
Proponente: 34.B  
Proposta: 2018/696

del   16/08/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   885

del  21/08/2018

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  VERBALE  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA DELLA PROCEDURA APERTA AVENTE AD OGGETTO 
PIANO  STRALCIO  "CULTURA  E  TURISMO"  FONDO  PER  LO 
SVILUPPO  E  LA  COESIONE  2014-2020  -  PROGETTO  “DUCATO 
ESTENSE”  -  “INTERVENTO  DI  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE 
DELLA PASSEGGIATA SETTECENTESCA DI COLLEGAMENTO TRA 
PALAZZO  E  REGGIA”  CORSO  GARIBALDI  (TRATTO  PIAZZA 
GIOBERTI) LOTTO 1 CIG 7449185DEA - CUP J82C17000120001.



IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  avente  ID  n.193  del  22/12/2017 

sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2018  -2020  e  il  D.U.P. 

[Documento Unico di Programmazione];

 con Deliberazione di Giunta Comunale avente ID  n. 21 del 06/02/2018 è stato 

approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  risorse  finanziarie  dell’esercizio 

2018, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00; 

 con Deliberazione di  Consiglio  Comunale  avente  ID n.  57 del  28/05/2017, 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la variazione al  Bilancio  2018-

2020 e al DUP e relativi allegati, tra i quali il Programma triennale dei LL.PP. 

ed il prospetto degli altri investimenti per il 2018-2020. 

Dato atto che:

 con Deliberazione di G.M. I.D. 51 del 29/03/2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo, avente ad oggetto il “Piano Stralcio Cultura e Turismo, Fondo per lo 

sviluppo e la coesione 2014/2020 – Progetto Ducato Estense – Intervento di 

restauro e valorizzazione della Passeggiata Settecentesca di collegamento tra 

Palazzo e Reggia. Corso Garibaldi (tratto Piazza Gioberti). 

 che  con  Determinazione  Dirigenziale  PG.N.2018/359  del  09/04/2018 

esecutiva  in  data  11/04/2018  è  stato  approvato  il  disciplinare  di  gara,  il  

capitolato speciale d’appalto e indetta nel contempo la procedura aperta ai 

sensi  dell’art  60  del  D.lgs.50/2016  per  l’affidamento  di  lavori  relativi  allo 

Stralcio 1) – Corso Garibaldi (tratto piazza Gioberti) - CUP J82C17000120001, 

per un importo complessivo a base di gara pari ad € 432.923,86 oltre IVA al 

10%,  di  cui  €  130.879,42  oltre  IVA  per  costo  della  manodopera;  € 

20.335,95  oltre  IVA per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  da 

aggiudicarsi  con il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai 

sensi  dell'art.  95  del  D.  Lgs.  50/2016,  sulla  base  delle  modalità  di 

partecipazione contenute nel bando e disciplinare di gara e relativi allegati; 

 Sono  state  effettuate  le  seguenti  pubblicazioni  del  Bando  di  gara  e  degli 

allegati (al P.G. 2018/48251 del 16/04/2018): Profilo di Committente e all'Albo 

Pretorio del  Comune di  Reggio Emilia,  in data 16/04/2018.SITAR (Sistema 



Informativo Territoriale Appalti Regionali) della Regione Emilia – Romagna in 

data 17/04/2018.

Considerato che: 

- con Provvedimento Dirigenziale RUAD 2018/802 del 23/052018 veniva nominata la 

Commissione  di  gara  preposta  all'espletamento  della  procedura  aperta 

precedentemente citata;

- in data 17/05/2018 e in data 14.06.2018 si svolgevano rispettivamente la prima e la 

seconda seduta pubblica di gara come consta dal verbale in atti al  PG.n.2018/76739 

del  14/06/2018  che si  allega come parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione Dirigenziale;

- con l'anzidetto verbale, la Commissione Giudicatrice ha definito la graduatoria di  

gara,  nella  quale  risulta  1°  classificato  ,  secondo  il  criterio  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs 50/2016,  l' operatore 

economico NIAL NIZZOLI SRL, VIA FOSDONDO, 48 – 42015 CORREGGIO (RE) - 

P.IVA/C.F.:01684790353 per aver presentato l'offerta più vantaggiosa ottenendo un 

punteggio totale di punti 100/100 (di cui 75/75 per l'offerta tecnica, 5/5 per riduzione 

tempo e 20/20 per l'offerta economica).

-  L’  impresa  ha  presentato  un  ribasso  percentuale  del  15,580%  sull'importo 

complessivo posto a base di gara,  corrispondente ad un importo di aggiudicazione 

pari ad € € 368.642,66 (oltre IVA 10%) di cui € 20.335,95 somma non soggetta a 

ribasso d’asta per oneri della sicurezza (oltre IVA 10%) nonché dichiarazione di costi 

per la manodopera pari ad € 110.592,81;

- al termine della seconda seduta pubblica il RUP, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs n.  

50/2016 s.m.i.,  attivava la verifica della congruità in quanto l’operatore economico 

primo classificato, ha ottenuto punteggi superiori ai 4/5 dei massimi fissati nel bando-

disciplinare di gara, sia in relazione al prezzo che agli altri elementi di valutazione e 

costo della manodopera dichiarato, inferiore rispetto a quello indicato nei documenti 

di gara,

- con comunicazione inviata in data 14/06/2018 in atti con il n. di P.E.C 2018/76917 il  

Servizio Appalti formulava richiesta dei suddetti giustificativi; 

- con comunicazione del 26/06/2018.in atti con il n. di PEC 2018/82912, la ditta Nial 

Nizzoli Srl forniva i giustificativi richiesti;



-  con   comunicazione  del  2018/95507  del  24/07/2018  il  Responsabile  Unico  del 

Procedimento,  l’arch.  Massimo  Magnani,  richiedeva  ulteriore  documentazione 

inerente i giustificativi presentati dalla sopra citata impresa;

-  in  data  08/08/2018 con lettera  al  PG.n.  102164 il  RUP comunicava  a  codesto 

servizio, che dalla verifica della documentazione sopra citata, l’offerta dell’impresa 

Nial Nizzoli, risultava essere congrua e pertanto ammissibile;

-  i   documenti  sopra  citati  si  allegano  alla  presente  quale  parte  integrante  e 

sostanziale. 

Considerato inoltre, che si sono conclusi con esito positivo i controlli art. 80 del D.lgs.  

50/2016  e  ss.mm.ii.,  sulla  ditta  aggiudicataria  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  

generali e morali, nonché economico finanziari e tecnico organizzativi  dichiarati in 

sede di presentazione dell’offerta;

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’ art. 

107 D. Lgs. 267/2000.

Atteso che  sul  presente  provvedimento  si  esprime,  con  la  sottoscrizione  dello 

stesso,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell'azione 

amministrativa, come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

Richiamati

 il  vigente Regolamento  sull’ordinamento  Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 

e sue s.m.i. in particolare gli artt. 3 “Atti di Organizzazione” e 14 "Competenze 

e responsabilità dirigenziali”;

 il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Reggio 

Emilia.

D E T E R M I N A

1  . di approvare il verbale di gara  n. PG.n. 2018/76739 del 14/06/2018  e allegati, 

quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  e  di  aggiudicare  in  via 

definitiva l’affidamento dei lavori aventi ad oggetto Piano Stralcio "Cultura e Turismo" 

fondo  per  lo  sviluppo  e  la  coesione  2014-2020  -  progetto  “Ducato  Estense”  - 

“intervento  di  restauro  e  valorizzazione  della  passeggiata  settecentesca  di 

collegamento tra palazzo e reggia” Corso Garibaldi (tratto Piazza Gioberti) LOTTO 1 

CIG  7449185DEA  -  CUP  J82C17000120001  -   all'operatore  economico  NIAL 



NIZZOLI  SRL,  VIA  FOSDONDO,  48  –  42015  CORREGGIO  (RE)  - 

P.IVA/C.F.:01684790353 che ha  ottenuto un punteggio totale di punti 100/100 (di cui 

75/75 per l'offerta tecnica, 5/5 per riduzione tempo e 20/20 per l'offerta economica) 

avendo presentato  un ribasso percentuale  del  15,580  % sull'importo complessivo 

posto a base di gara, ( € 432.923,86 oltre IVA al 10%, di cui € 130.879,42 oltre IVA 

per costo della manodopera ed € 20.335,95 oltre  IVA per  oneri  di  sicurezza non 

soggetti  a  ribasso),  -  nonché  dichiarazione  dei  costi  della  manodopera  pari  € 

110.592,81 -  corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 368.642,66 

oltre IVA, di cui € 20.335,95 oltre IVA per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

di gara;  

2.  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  405.506,93  IVA  10% compresa  con 

imputazione  alla  Missione/Programma  05.01,  del  Titolo  2,  piano  finanziario 

2.02.01.09.012,  del  Bilancio 2018-2020,  annualità 2018,  al  capitolo  40126/5,  del  

PEG 2018,  denominato “Interventi  di  restauro  e valorizzazione della  Passeggiata 

Settecentesca  di  collegamento  tra  Palazzo  e  Reggia  Ducale  –  Corso 

Garibaldi/piazza  Gioberti  (vegg.  Cap.  E.9226  art.3)”,  codice  prodotto-progetto 

S_03301, centro di costo 0196, codice unico di progetto (CUP) J82C17000120001, 

finanziata  con  contributo  concesso  con  il  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  il  

Segretario  Generale  –  Servizio  II  del  MiBACT  e  il  Comune  di  Reggio  Emilia, 

sottoscritto in data 07.12.2016 con atto di PG n. 2016/91458 (giusta prenotazione 

impegno 2018/2703);

3. di mantenere a disposizione il ribasso di gara, quantificato in € 64.281,20 oltre IVA 

10% (€70.709.32 IVA 10% compresa) dando atto che il  Dirigente del Competente 

Servizio provvederà con specifico atto alla rideterminazione delle voci  del  quadro 

economico;

4. di dare, altresì, atto di quanto segue:

-  l'oggetto  del  contratto  è  meglio  descritto  nelle  premesse  del  presente  atto  e 

consiste  nell'esecuzione di  lavori  di:  “restauro  e  valorizzazione  della  passeggiata 

settecentesca di collegamento tra palazzo e reggia” Corso Garibaldi (tratto Piazza 

Gioberti) LOTTO 1 CIG 7449185DEA - CUP J82C17000120001,

- il  contratto  verrà  stipulato  sotto  forma  di  atto  pubblico  amministrativo  a  firma 

digitale, con oneri a carico dell'aggiudicatario;



- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute e dettagliatamente descritte 

nel  Capitolato  Speciale  e  disciplinare  di  gara,  approvato  con  la  Determinazione 

Dirigenziale RUD 359 del  09/04/2018 che costituirà parte integrante del  contratto 

nonché nelle migliorie proposte dalla Ditta nell'offerta tecnica.

5. di inviare alla Ragioneria il presente atto per le procedure di cui all'art. 151 comma 

4 del D. Lgs. n. 267/2000.

                                                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

        DOTT. ROBERTO MONTAGNANI

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

MONTAGNANI ROBERTO
2018.08.21 10:46:02

CN=MONTAGNANI ROBERTO
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.5=IT:MNTRRT66P20H223H

RSA/1024 bits



Comune di Reggio nell’Emilia

Servizio Finanziario

Visto di Regolarità Contabile

Proponente: 34.B  
Proposta: 2018/696

del   16/08/2018

Oggetto: APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DELLA PROCEDURA APERTA AVENTE AD OGGETTO PIANO STRALCIO "CULTURA 
E TURISMO" FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2014-2020 - PROGETTO 
“DUCATO ESTENSE” - “INTERVENTO DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELLA 
PASSEGGIATA SETTECENTESCA DI COLLEGAMENTO TRA PALAZZO E REGGIA” 
CORSO GARIBALDI (TRATTO PIAZZA GIOBERTI) LOTTO 1 CIG 7449185DEA - CUP 
J82C17000120001.

Ai  sensi  dell’art.  183 comma 7 del  D.Lgs.  267/2000,  si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria sulla determinazione dirigenziale.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

Reggio nell’Emilia,      21/08/2018

                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario

MARCONI MARCELLO
2018.08.21 16:41:36

CN=MARCONI MARCELLO
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.97=CF:IT-00145920351

RSA/2048 bits



Esercizio 2018
Piano Finanziario: 05.01.2
Programma/Missione/Capitolo 01.05 - 40126 / 5 - INTERVENTI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELLA 
PASSEGGIATA SETTECENTESCA DI COLLEGAMENTO TRA PALAZZO E REGGIA DUCALE -CORSO 
GARIBALDI/PIAZZA GIOBERTI (VEGG.CAP.E.9226 ART.3)
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  INS_SUB SubImpegno
Numero Movimento 2018/2703/1 -  (LAVORI AGGIUDICATI - LOTTO 1 A - IVA 10% COMPRESA) PROGETTO "DUCATO 
ESTENSE" - INTERVENTO DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELLA PASSEGGIATA SETTECENTESCA DI 
COLLEGAMENTO TRA PALAZZO E REGGIA. CORSO GARIBALDI (TRATTO PIAZZA L. GIOBERTI)
Importo  405.506,93
Codice CUP : J82C17000120001
Codice CIG : 7449185DEA



Esercizio 2018
Piano Finanziario: 05.01.2
Programma/Missione/Capitolo 01.05 - 40126 / 5 - INTERVENTI DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELLA 
PASSEGGIATA SETTECENTESCA DI COLLEGAMENTO TRA PALAZZO E REGGIA DUCALE -CORSO 
GARIBALDI/PIAZZA GIOBERTI (VEGG.CAP.E.9226 ART.3)
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  INS_SUB SubImpegno
Numero Movimento 2018/2703/7 -  (RIBASSO DI GARA - LOTTO 1 A - IVA 10% COMPRESA) PROGETTO "DUCATO 
ESTENSE" - INTERVENTO DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELLA PASSEGGIATA SETTECENTESCA DI 
COLLEGAMENTO TRA PALAZZO E REGGIA. CORSO GARIBALDI (TRATTO PIAZZA L. GIOBERTI)
Importo  70.709,32
Codice CUP : J82C17000120001
Codice CIG : 


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2018/696
	del 16/08/2018
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	IL DIRIGENTE
	D E T E R M I N A

	Proponente: 34.B (1)

